
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 6776/2025
In Pubblicazione: dal 13/11/2025 al 27/11/2025

Repertorio Generale: 9532/2025 del 05/11/2025
Protocollo: 202066/2025

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.3/2024/11

Struttura Organizzativa: AREA INFRASTRUTTURE
Dirigente: TADINI ALESSANDRA

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO E
IL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA
PASSERELLA DI SCAVALCO DEL NAVIGLIO GRANDE A FIANCO DELLA S.P. 30.
VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DI SPESA E CONTESTUALE COSTITUZIONE DI
FPV PER € 300.000,00 EX ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT.B  D.LGS 267/2000.



DDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Pubblicazione Nr: 66776/2025

In Pubblicazione: ddal 13/11/2025 al 27/11/2025

Repertorio Generale: 99532/2025    del 05/11/2025

Protocollo: 2202066/2025

Titolario/Anno/Fascicolo: 111.3/2024/11

Struttura Organizzativa: AAREA INFRASTRUTTURE

Dirigente: TTADINI ALESSANDRA

Oggetto: AACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTÀ METROPOLITANA DI
MILANO E IL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA DI SCAVALCO DEL
NAVIGLIO GRANDE A FIANCO DELLA S.P. 30. VARIAZIONE DI
ESIGIBILITÀ DI SPESA E CONTESTUALE COSTITUZIONE DI FPV
PER € 300.000,00 EX ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT.B 
D.LGS 267/2000.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_522651_Codice_88450_2025.pdf

768fc237fbe92eac99bc11227f740ca66675dd460867160420bd2513f73e574e

Allegato 1 Doc_524511_VariazioniDT9532.pdf

edf0a269c057330344df1f02c42c5936278f8b7caae59893537dc89225576178

Visto/Attestazio
ne

Doc_525277_VistoContabile.pdf

f503f1527cddeab114c7792cd1ff87a2e6702a8536c163d278bea8df63a8cdcd



 

LA DIRETTRICE DELL'AREA INFRASTRUTTURE
Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano  R.G. 48 del 27 novembre 2024, avente per oggetto
"Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 di competenza e di cassa", con la quale è stata
stanziata la somma di 1.000.000 € per "contributo al Comune di Vermezzo con Zelo per la
realizzazione della passerella ciclopedonale a fianco della SP 30 in scavalco al Naviglio Grande";
 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R. G.314 del 6/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE
DELLA BOZZA DI ACCORDO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (EX ART. 15 DELLA L. 241/1990 E SS.
MM. E II.) PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PASSERELLA CICLOPEDONALE A SCAVALCO DEL
NAVIGLIO GRANDE, A FIANCO DEL PONTE DELLA STRADA PROVINCIALE 30, NEI COMUNI DI ALBAIRATE
E VERMEZZO CON ZELO" con il quale è stata incaricata la Direttrice dell'Area Infrastrutture di
sottoscrivere un accordo di collaborazione con il Comune di Vermezzo con Zelo (MI) al fine di
realizzare una nuova passerella, a scavalco del Naviglio Grande, di interesse comune;
 
Preso atto che la sottoscrizione dell'accordo è stata perfezionata il 9 dicembre 2024 (prot. 212536
del 9/12/2024);
 
Vista la Determinazione Dirigenziale RG 10807/2024 dell'11/12/2024 con la quale è stata approvata
ed impegnata, a favore del Comune di Vermezzo con Zelo, la spesa complessiva di € 1.000.000,00 ed
è stato contestualmente costituito un FPV avente la seguente esigibilità:
- €. 400.000,00 nell'annualità 2025
- €. 600.000,00 nell'annualità 2026 e segg.; 
 
Richiamate
- il 10% (pari 100 mila euro) entro 60 giorni dalla sottoscrizione dell' accordo; 
- il 30% (pari a 300 mila euro) entro trenta giorni dalla pubblicazione del decreto con cui il Comune di Vermezzo con
Zelo approverà in via definitiva il progetto e ne dichiarerà la pubblica utilità e urgenza; 
- il 40% (pari a 400 euro) entro 30 giorni dalla redazione del verbale di consegna, all’impresa appaltatrice, delle
aree(nella loro interezza) necessarie alla realizzazione dei lavori; 
- il 20% (pari a 200 euro) entro 30 giorni dalla trasmissione dell' ordinanza di aperture alla pubblica fruizione del
percorso ciclopedonale che forma l'oggetto del presente accordo;
 
Dato atto che con Atto di liquidazione RG 2764 del 21/03/2025 dell'Area Infrastrutture è stato
liquidato a favore del Comune di Vermezzo con Zelo l'importo di €. 100.000,00 quale acconto pari al
10% da erogare entro 60 giorni dalla sottoscrizione dell'accordo, così come previsto dall' art. 7;
 
Preso atto che:
- il Comune di Vermezzo con Zelo con nota del 18/04/2025 n. 75870 ha indetto la Conferenza di
servizi decisoria prodromica alla dichiarazione di pubblica utilità del progetto,
- il Settore Pianificazione Territoriale e Rigenerazione Urbana della Città Metropolitana di Milano,
nel corso della Conferenza di Servizi, con nota Prot. n. 134717 del 17/07/2025 ha richiesto
integrazioni documentali che hanno comportato la sospensione della Conferenza in attesa della
ulteriore documentazione richiesta;
 

Area Infrastrutture
 

DDeterminazione Dirigenziale

Fasc. n 11.3/2024/11
 

Oggetto: Accordo di collaborazione tra Città metropolitana di Milano e il Comune di Vermezzo con Zelo per la
realizzazione di una passerella di scavalco del Naviglio Grande a fianco della S.P. 30. Variazione di esigibilità di spesa e
contestuale costituzione di FPV per € 300.000,00 ex art. 175 comma 5-quater lett.b  D.Lgs 267/2000.



Considerato che, in attesa della redazione e della consegna delle integrazioni richieste i tempi di
conclusione del procedimento suddetto traguardano verosimilmente la fine dell'anno 2025 e che
esso costituisce il presupposto per l'efficacia della dichiarazione della pubblica utilità, si ritiene
necessaria una variazione di esigibilità della spesa impegnata riprogrammando l'esigibilità della
stessa al 2026;
  
PRESO ATTO che l’art. 175, comma 5 quater, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 prevede che: "nel rispetto
di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
(…) b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3,
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta";
 
RICHIAMATI:

 
RICHIAMATO altresì il Regolamento di Contabilità e in particolare il suo art. 48 comma 1 lettera b)
che prevede che i Dirigenti possono effettuare con determinazioni dirigenziali le variazioni di
bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in
termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del D.Lgs. 23 giugno
2011, n. 118 e che le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato
sono comunicate trimestralmente al Sindaco metropolitano;
 
DATO ATTO che la spesa residua imputata all'anno 2025 di 300.000 € (dedotti i 100.000 € già
liquidati col sopra citato Atto di liquidazione RG 2764 del 21/03/2025) non potrà essere liquidata
nell'anno 2025 per i motivi sopra esposti e dovrà quindi avere esigibilità sugli esercizi 2026-2027 e
segg.
 
VERIFICATO che gli stanziamenti del capitolo di spesa 10052197, finanziato da avanzo
vincolato, consentono di procedere all'imputazione di € 300.000,00 costituendo FPV 2025 di pari
importo, procedendo alla variazione di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale
vincolato e gli stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa, come specificato nel
determinato e nelle indicazioni contabili in calce al presente provvedimento;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti
Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di
gestione (PEG), il Piano Operativo di Attività e Organizzazione (PIAO), ed il codice di
comportamento dell’Ente;
 
RITENUTO necessario procedere ad una variazione di esigibilità della spesa stanziata nell'annualità
2025 di €. 300.000,00, riprogrammando l'esigibilità della stessa per €. 100.000,00 nell'annualità 2026
e per €. 200.000,00 nell'annualità 2027; 
 
VISTI:

• l’art 175, comma 3, lett. f) del D. Lgs. n.267/2000 secondo cui le variazioni di cui al comma 5-
quater, lettera b), possono essere effettuate entro il 31 dicembre;

• l’art 175, comma 3, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le variazioni necessarie alla
reimputazione, agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già
assunte e, se necessario, delle spese correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre; 

• l’art. 3 comma 5 del D. Lgs. n. 118/2011 ed il punto 5.4 del principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 del medesimo decreto, i quali disciplinano il
Fondo pluriennale vincolato che, al fine di dare attuazione al principio generale della competenza
finanziaria, garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso;

• l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
• lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
• l'art. 15 della L. 241/1990 e ss. mm. e ii. che disciplina gli accordi di collaborazione tra Enti

pubblici;
• l’art 175, comma 3, lett. d) e f) del D. Lgs. n.267/2000;



• l'art. 175, comma 5 quater, lett. e-bis) del D. Lgs. 267/2000;
• l’art. 3 comma 5 del D. Lgs,n. 118/2011 ed il punto 5.4 del principio contabile applicato; 
 

DETERMINA
 
1) di dare atto che, per quanto esposto in premessa, in esecuzione dell'ACCORDO TRA PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI (EX ART. 15 DELLA L. 241/1990 E SS. MM. E II.) PER LA REALIZZAZIONE DI UNA
NUOVA PASSERELLA CICLOPEDONALE A SCAVALCO DEL NAVIGLIO GRANDE, A FIANCO DEL PONTE
DELLA STRADA PROVINCIALE 30, NEI COMUNI DI ALBAIRATE E VERMEZZO CON ZELO (prot.
212536/2024) si ritiene necessario procedere ad una variazione di esigibilità della spesa di €
300.000,00 impegnata a favore del Comune di Vermezzo con Zelo nell'anno 2025, riprogrammando
l'esigibilità della stessa per € 100.000,00 al 2026 e per € 200.000,00 al 2027;
  
2) di approvare la variazione di esigibilità di spesa e la contestuale costituzione di FPV (art. 175
comma 5-quater lett. "b" del D.Lgs. 267/2000) dando atto che l'importo complessivo di € 300.000,00
ha esigibilità per €. 100.000,00 al 2026 e per €. 200.000,00 al 2027 e che pertanto occorre
l'istituzione di FPV 2025 e che a variazione avvenuta occorre procedere alla registrazione di un
nuovo impegno di spesa negli esercizi 2026 e 2027 come da tabella sotto riportata:

 
3) di approvare, come indicato in premessa, ai sensi dell'art.175, comma 5-quater, lettera b) del
decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, le variazioni al Bilancio di
previsione e le relative variazioni di PEG, fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale
Vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa;
 
4) di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio;
 
5) di disporre per la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al
Collegio dei revisori;
 
6) di provvedere, altresì, alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4 del D.
Lgs. n. 267/2000;
 
7) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al
regolamento sul sistema dei controlli interni, ed inoltre il presente atto:

 
8) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Ragioneria Generale per attuare le
variazioni di bilancio e al Settore Controllo di regolarità contabile e rendiconto per gli adempimenti
di competenza.
 
 

LA DIRETTRICE DELL'AREA INFRASTRUTTURE
(Arch. Alessandra Tadini)

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione

digitale
  
Responsabile del procedimento: Arch. Alessandra Tadini

SPESA ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027

codice
bilancio capitolo variazione

competenza 2025 variazione cassa variazione FPV
2025

variazione competenza
2026

variazione
competenza 2027 e
segg.

2.03.01.02 10052197 -300.000 € -300.000 € 300.000 € +100.000 € +200.000 €

• è classificato, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, a rischio MEDIO nella tabella
contenuta nel paragrafo "Attività a rischio corruzione: mappatura dei processi, identificazione e
valutazione del rischio" del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

• rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
• rispetta il termine di conclusione del procedimento;
• rientra tra gli atti da pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale

dell'Ente ai sensi dell’art. 23 – comma 1 – lettera “d” del D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii;



Responsabile dell’istruttoria: Marco Daleno
 
 
Indicazioni Contabili
La somma complessiva di Euro 300.000,00= è imputata al capitolo di spesa 10052197 “CONTRIBUTO AL COMUNE DI
VERMEZZO CON ZELO PER LA REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE A FIANCO DELLA SP 30 IN SCAVALCO AL
NAVIGLIO GRANDE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)” Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macro aggr. 03 Piano
finanziario U.2.03.01.02.003.  
Si prevede la seguente erogazione nel biennio 2026-27: 100.000 € nel 2026, 200.000 € nel 2027. 
 
Si procede, pertanto, alla variazione di esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 175 c 5 quater lett b) Dlgs 267/2000, per
un importo totale di € 300.000,00 costituendo un fondo pluriennale vincolato per la somma di € 400.000,00 imputata al
capitolo 10052197 del Bilancio 2025/2027 anno 2025 “CONTRIBUTO AL COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO PER LA
REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE A FIANCO DELLA SP 30 IN SCAVALCO AL NAVIGLIO GRANDE
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)” - Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 - Macroaggregato 03 - P.F.
U.2.03.01.02.003, di seguito meglio dettagliata: 
- 300.000,00 € dal Bilancio 2025; 
+ 100.000,00 € sul Bilancio 2026; 
+ 200.000,00 €sul Bilancio 2027. 
 













 
Area Infrastrutture

 

Raccolta Generale n° 9532/2025 del 05/11/2025 Fasc. n 11.3/2024/11
 
OOggetto: Accordo di collaborazione tra Città metropolitana di Milano e il Comune di Vermezzo con Zelo per la
realizzazione di una passerella di scavalco del Naviglio Grande a fianco della S.P. 30. Variazione di esigibilità di spesa e
contestuale costituzione di FPV per € 300.000,00 ex art. 175 comma 5-quater lett.b  D.Lgs 267/2000.
 
 
 
La somma complessiva di Euro 300.000,00= è imputata al capitolo di spesa 10052197 “CONTRIBUTO AL COMUNE DI
VERMEZZO CON ZELO PER LA REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE A FIANCO DELLA SP 30 IN SCAVALCO
AL NAVIGLIO GRANDE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)” Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macro aggr. 03 Piano
finanziario U.2.03.01.02.003. Si prevede la seguente erogazione nel biennio 2026-27: 100.000 € nel 2026, 200.000 € nel
2027. Si procede, pertanto, alla variazione di esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 175 c 5 quater lett b) Dlgs
267/2000, per un importo totale di € 300.000,00 costituendo un fondo pluriennale vincolato per la somma di €
400.000,00 imputata al capitolo 10052197 del Bilancio 2025/2027 anno 2025 “CONTRIBUTO AL COMUNE DI VERMEZZO
CON ZELO PER LA REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE A FIANCO DELLA SP 30 IN SCAVALCO AL NAVIGLIO
GRANDE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)” - Missione 10 - Programma 05 – Titolo 2 - Macroaggregato 03 - P.F.
U.2.03.01.02.003, di seguito meglio dettagliata: - 300.000,00 € dal Bilancio 2025; + 100.000,00 € sul Bilancio 2026; +
200.000,00 €sul Bilancio 2027.
 
Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari
 
A seguito della variazione di esigibilità della spesa allegata, parte integrante del presente visto, predisposta dal
Dipartimento di ragioneria generale, si è provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa: n. 343/2026 di €
100.000,00 e n. 64/2027 di € 200.000,00 sul capitolo di spesa 10052197 "CONTRIBUTO AL COMUNE DI VERMEZZO CON
ZELO PER LA REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE A FIANCO DELLA SP 30 IN SCAVALCO AL NAVIGLIO
GRANDE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)" dei bilanci rispettivamente 2026 e 2027 finanziati da FPV2025 - vincolo
2021SZ001 con riferimento al bilancio pluriennale 2025-2027. Si richiama l'art. 7 dell'accordo approvato con decreto
sindacale RG 314/2024 che contempla il cronoprogramma delle erogazioni.
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
 
Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 9532/2025 del
05/11/2025 ricevuta in data 05/11/2025 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.
 
Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA
Pratica trattata da CANTORO FRANCESCO
 

Il Direttore
 
Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra
 

RILASCIA
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n 267 del
18/08/2000.



Data 13/11/2025
Il Direttore di Settore

TARINI LAURA
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


